浙江省教育技术中心文件
浙教技中心〔2016〕28号

浙江省教育技术中心关于开展浙江教育

资源公共服务平台2016年度特色

空间创建活动的通知

各设区市教育技术中心：
根据《浙江省教育技术中心关于印发<2016年全省教育技术工作要点>的通知》（浙教技中心﹝2016﹞13号）精神，为培育空间建设与应用典型，为全省“网络学习空间人人通”工作提供示范引领，促进空间应用与教育教学的深度融合，经研究，决定开展浙江教育资源公共服务平台2016年特色空间创建活动。现将有关事项通知如下：

一、总体目标

本次活动以“推进网络学习空间在教学中的深度应用”为主题，充分发挥网络学习空间在课程资源建设、师生教学互动和学科网络研修中的作用，在全省范围内创建1000个特色主题空间并持续深化应用，积极探索网络学习空间建设与应用的有效模式，引领和推动空间的规模化、常态化和深度化应用。

二、活动对象

活动对象为浙江教育资源公共服务平台（http://yun.zjer.cn）实名教师用户。

三、活动时间
活动时间为2016年4月至12月。

四、建设要求

本次特色空间创建活动依托浙江教育资源公共服务平台开展，要求紧紧围绕教育教学实际，立足“小切口、深应用”，一个空间一个主题，积极开展课程资源开发、网络研修和师生教学互动等活动，并总结提炼形成应用典型案例，为全省网络学习空间的建设和应用提供示范引领。
五、组织实施

浙江省教育技术中心负责本次活动的组织、指导和评审验收工作，提供省级网络平台支撑和相关保障。各地教育技术中心（电教馆）负责辖区内的活动组织、业务指导、评审推荐和应用推广工作。活动具体实施步骤及要求如下：

（一）活动报名

4月15日，浙江教育资源公共服务平台开启活动专区。教师可在活动专区网络填报信息参加本次特色空间创建活动（填报内容样式见附件1）。填报内容包括教师基本信息和创建成效说明，所填内容在省级评审验收前均可修改。
报名截止时间由各设区市教育技术中心根据各地活动开展的实际情况确定，要求各设区市推荐上报到省级的参评空间须在推荐名单上报前在活动专区进行在线报名。
鼓励2015年通过省级评审验收的特色空间（包含精品示范空间）继续参加活动，持续深化空间建设和应用。

（二）建设应用

4月-10月，教师根据活动的相关要求进行空间建设和应用，具体要求见《浙江教育资源公共服务平台特色空间评价指标（试行）》（附件2）。期间教师个人及各级教育技术中心可自行组织空间交流与应用推广。

（三）设区市推荐

11月1日前，各设区市教育技术中心按照分配名额（见附件3）完成特色空间网络推荐工作，同时将《各设区市特色空间推荐汇总表》（附件4）报送省教育技术中心。

（四）空间展示

11月5日-12月5日，浙江教育资源公共服务平台特色空间活动专区将对各地推荐的空间进行分类展示推荐，以供全省学习交流，浙江教育资源公共服务平台所有用户均可参与空间点评。同时，浙江教育资源公共服务平台将视具体情况为推荐空间增加资源存储空间，以供教师进一步丰富和优化空间资源。

（五）评审验收

12月中下旬，省教育技术中心组织专家对各地推荐空间进行集中评审，确定1000个特色空间名单，并发文公布。
（六）活动奖励

对于本次活动产生的1000个省级特色空间予以发文表彰，并在其网络空间配挂“特色空间”荣誉徽章。取排名前200的省级特色空间评出一、二、三等奖，并颁发荣誉证书。

鼓励各地利用省特色空间创建活动平台开展特色空间评比和推荐。本次活动将根据省平台特色空间报名人数、获奖情况评选出活动优秀组织奖若干。

六、其他事项

（一）声明事项

1.浙江教育资源公共服务平台空间中所发布的信息、上传的文章、资源等一切内容均不得有版权争议。若发现作品侵犯他人著作权或有任何不良信息内容，一经发现或举报，经核实将删除内容并取消参与活动资格，相关责任由教师本人自行承担。

2.特色空间征集活动参与者同意空间文章和空间网盘中所有资源向全省师生开放，活动主办方将择优推荐相关内容参加国家相关大赛或资源交流。

（二）报送及联系方式

1.请各市教育技术中心明确活动负责人，并于8月30日前将联系人姓名、电话（手机）号码、电子邮箱等信息发送至省教育技术中心联系人邮箱。

2.浙江省教育技术中心联系人：赵川，联系电话：0571-89775187，邮箱：zjedu89775187@163.com，通信地址：杭州市学院路35号浙江教育综合大楼1215室（邮编：310012）。征集活动平台技术工程师：陈营军，联系电话：18768112855。活动技术服务QQ群号：368734669。

附件：1. 浙江教育资源公共服务平台2016年度省特色空间创建活动网络填报样式表

2.浙江教育资源公共服务平台特色空间评价指标
3.活动名额分配表

4.各设区市特色空间推荐汇总表

                        浙江省教育技术中心
                        2016年4月12日
	浙江省教育技术中心办公室               2016年4月12日印发

附件1

浙江教育资源公共服务平台2016年度
省特色空间创建活动网络填报样式表
	姓名

	云平台帐号

	联系电话

	设区市

	县（市、区）

	学校

	学科

	学段

	电子邮箱

	个人简介
	（参照：2015年优秀空间经验分享页面相关空间的个人简介
http://ztwz.zjer.cn/index.php?m=content&c=index&a=init&siteid=17&&page=1）

	空间主题说明
	（空间围绕教育教学某个主题特色建设的情况，包括展现方式、空间建设框架、学习成果、资源内容等）

	网络研修情况说明
	（参与名师网络工作室msgzs.zjer.cn或学科网络协作组jys.zjer.cn网络研修活动情况）

	资源原创性说明
	（用户资源原创性情况）

	资源体系化说明
	（网盘资源数量、资源整理情况）

	应用典型案例
	（从课程资源开发与共享、网络研修、教学互动等角度提炼1个空间应用典型案例，着重介绍如何用空间，解决了什么问题，取得了什么效果。字数800字左右）

注：填报内容在省级评审验收前都可在线修改。
附件2

浙江教育资源公共服务平台特色空间评价指标
	评价指标
	评价指标说明
	分值说明
	分值

	教学融合
	空间主题
	能围绕某一教育教学领域展开，要求切口小、特色鲜明；头像设置、背景设置、界面格局等有主题特色；学习成果、资源等内容要与主题相切合。
	专家评分
	5

	网络研修
	积极参与名师网络工作室（msgzs.zjer.cn）或学科网络协作组（jys.zjer.cn）网络研修活动。
	专家评分
	10

	师生互动
	积极开展空间教与学的互动，以实名学生访问量为主要指标，1名实名登录学生1日来访只计1次。
	1万及以上，得10分； 1万以下，按排名给分。
	15

	资源内容
	原创性
	用户报名材料对用户资源原创性内容的说明；学习成果、资源的原创性标识的数量统计（供专家评分参考）。
	专家评分+平台统计
	10

	体系化
	通过梳理形成一定体系的网盘资源，可以是自建上传资源，也可以是从教育资源公共服务平台中引用收藏的资源。网盘资源数量达到200条。
	专家评分+平台统计
	10

	精品资源
	围绕主题，原创建设1门微课程，微课视频数量不少于5个；要求微课资源在“展示空间”以“自定义-资源模块”插件形式呈现。
	专家评分
	15

	应用实效
	年度经验值
	浙江教育资源公共服务平台个人年度经验值。
	按排名给分
	10

	空间访问量
	实名用户来访人数，1名实名登录用户1日来访只计1次。
	2万及以上，10分；2万以下按排名给分。
	10

	应用典型案例
	提炼空间教学应用的典型案例，字数800字左右，结合报名表（附件1）填报。
	专家评分
	10

	用户评价
	空间、资源、学习成果的用户评价情况，以及空间活动点赞数。
	专家评分+平台统计
	5

	总计
	100

附件3

活动名额分配表

	设区市
	推荐空间数（个）

	杭州
	240

	宁波
	210

	温州
	280

	嘉兴
	100

	湖州
	70

	绍兴
	120

	金华
	150

	衢州
	60

	舟山
	30

	台州
	160

	丽水
	80

	合计
	1500

注：浙江教育资源公共服务平台试点县（市、区）推荐空间不占设区市名额，每个试点县（市、区）教师空间限额25个。

附件4

各设区市特色空间推荐汇总表

           市  联系人：_________   职务：_______  联系电话：_________  邮箱：________
	序号
	组 别
	姓 名
	所在学校
	空间帐号
	空间名称
	电子信箱
	手 机

	1

	2

	3

	4

	……

注：组别填学前教育、义务教育、普通高中教育、中等职业教育、特殊教育、高等教育等。
单位名称：（盖章）

2016年  月  日
8
- 1 -